UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:            /UBND- NLN
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật trong dịp Tết Nguyên

đán Canh Tý năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày       tháng 01 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 3;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 79/SNN-

CNTY ngày 20/01/2020 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020;

Từ tháng 5/2019, bệnh DTLCP đã xuất hiện và gây hại trên địa bàn

huyện, đến ngày 22/01/2020 bệnh DTLCP đã xảy ra tại 31/33 xã, thị trấn, 533

hộ/173 thôn/6.181 con (594 con lợn nái, 15 con lợn đực, 3.728 con lợn thịt,

1.844 con lợn con); tổng trọng lượng lợn phải tiêu hủy 335.765 kg. Công tác

phòng, chống dịch bệnh đã được các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở tập trung

thực hiện, đến nay dịch bệnh đã có chiều hướng giảm, có 26/30 xã đã qua 30

ngày không phát sinh dịch bệnh (xã Văn Phú đã công bố hết dịch ngày

23/11/2019, phát sinh dịch bệnh trở lại và lấy mẫu bệnh phẩm ngày 20/1/2020,

kết quả dương tính với bệnh DTLCP), tuy nhiên với đặc tính của bệnh cùng với

việc chưa có vắc xin và thuốc điều trị, nên bệnh dịch vẫn có nguy cơ phát sinh

và gây hại.

Hiện nay, trên địa bàn huyện các cơ sở chăn nuôi đang bắt đầu thực hiện

chăn nuôi tái đàn lợn; việc áp dụng các biện pháp an toàn sinh học còn hạn chế

ở các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ; việc vận chuyển động vật, các sản phẩm động vật gia

tăng mạnh để phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết và các lễ hội đầu năm

2020; bên cạnh đó thời tiết thay đổi bất lợi tạo điều kiện cho các loại mầm bệnh

phát triển, lây lan và gây bệnh trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Canh Tý.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và tăng cường

công tác quản lý, đảm bảo thực hiện đúng các quy định của nhà nước trong

công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức trong

cộng đồng về công tác phòng, chống dịch bệnh cho động vật; đặc biệt là việc

thực hiện tiêm phòng đầy đủ cho vật nuôi, các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học, thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc chuồng nuôi bằng vôi bột, hóa chất

khử trùng; hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động kinh

doanh vận chuyển động vật, giết mổ động vật, thực hiện đúng quy định của

pháp luật về kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên giám sát dịch bệnh để phát hiện sớm, kịp thời xử lý dứt

điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp không

báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh, vứt

xác động vật chết ra ngoài môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan và gây bức xúc

cho người dân và cộng đồng.

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát các hộ kinh doanh giết mổ động

vật, những chợ tập trung mua bán động vật trên địa bàn, để chủ động ngăn chặn

có hiệu quả việc lây lan dịch bệnh do giết mổ động vật, vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật không qua kiểm dịch, kiểm soát giết mổ không kiểm tra vệ

sinh thú y.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ

sinh thú y, thực hiện nghiêm quy trình kiểm soát giết mổ tại cơ sở giết mổ động

vật trên toàn địa bàn, đảm bảo sản phẩm động vật trước khi lưu thông trên thị

trường đều được kiểm tra vệ sinh thú y và đóng dấu theo quy định. Hướng dẫn

các cơ sở thực hiện việc tuân thủ các quy định về thú y trong sản xuất, kinh

doanh, cam kết không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, không bán động vật

ốm động vật nghi mắc bệnh, động vật không rõ nguồn gốc.

- Tổ chức, phân công  cán bộ thường trực trong những ngày nghỉ Tết

Nguyên đán Canh Tý, nắm bắt tình hình và kịp thời phối hợp với các đơn vị

liên quan trên địa bàn xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định và

những tình huống phát sinh dịch bệnh trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán. Báo

cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.

- Chỉ đạo các tại trạm Kiểm dịch Hợp Thành, Sơn Nam, Phan Lương bố

trí trực 24/24 giờ, tổ chức kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm,

sản phẩm gia súc, gia cầm ra, vào địa bàn tỉnh, ghi chép sổ sách theo dõi đầy đủ

theo đúng quy định.

3. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 3 theo chức năng nhiệm vụ

được giao bố trí đủ lực lượng trực làm việc tại trạm 24/24 giờ, tổ chức kiểm

soát chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm ra,

vào địa bàn huyện theo đúng quy định

4. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện phối hợp với cơ

quan chuyên môn tuyên truyền phổ biến, khuyến cáo tới người chăn nuôi các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, chăn nuôi theo hướng

VietGAHP; xây dựng các mô hình chăn nuôi áp dụng tiến bộ kỹ thuật, chăn

nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học, mô hình chăn nuôi liên kết...làm cơ sở

nhân rộng.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực

hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện;

- PCT UBND huyện Hà Quang Chúc;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quang Chúc

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-01-22T11:39:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Hữu Tân<tpnnptnt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-01-22T22:37:41+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-01-23T08:03:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-01-23T08:03:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-01-23T08:03:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!